
  

 

 

Na Velehradě připomenou pouť, která před třiceti lety šokovala 
komunistický režim 
Vypískat komunistické funkcionáře, to bylo v roce 1985 téměř nepředstavitelné. Přesto k tomu došlo.  
U příležitosti 1100. výročí úmrtí sv. Metoděje, patrona Evropy, se na jihomoravském Velehradě chystala 
velká poutní slavnost. Církevní představitelé i věřící se těšili na příjezd populárního papeže Jana Pavla II. 
Komunisté mu však vstup do země nepovolili a rozhodli se slavnost proměnit v mírovou manifestaci. 
Nevyšlo jim to. 
Osobnosti ve skryté církvi zmobilizovaly čtvrt milionu převážně mladých lidí. Ti, povzbuzeni výzvou 
papeže Jana Pavla II. – Nebojte se!, vypískali komunistické funkcionáře a předložili režimu účet za desetiletí 
náboženského útlaku a nerespektování občanských práv. Byla to událost významem i překvapivostí zcela 
mimořádná. 

Třicet let poté připomene velehradskou pouť mezinárodní konference a výstava, kterou připravil Ústav pro 
studium totalitních režimů ve spolupráci s Univerzitou Palackého v Olomouci. Obě akce uvede pod názvem 
Velehrad vás volá! Vliv Helsinské konference na rozvoj aktivit církví ve středoevropském prostoru.       
Na konferenci vystoupí spolu s dalšími také kardinál Joachim Meisner z Kolína nad Rýnem, držitel Řádu 
Bílého lva III. třídy. 

Termíny: 

• Mezinárodní konference: Velehrad, 11. – 12. června 2015 
Sál kardinála T. Špidlíka, Velehradský dům sv. Cyrila a Metoděje, U Lípy 302 

• Výstava: kaple Cyrilka na Velehradě, 10. června – 31. srpna 2015 

Program konference: 

http://www.ustrcr.cz/data/pdf/konference/velehrad/program.pdf 

Účastníci konference: 

• kardinál Joachim Meisner, Kolín nad Rýnem (čestný host) 
• Adolf Hampel, německý historik, teolog a propagátor dialogu mezi Východem a Západem 

• Petruška Šustrová, česká novinářka a překladatelka  
a další 

Informace pro média: 

• Markéta Doležalová, tel.: 724 087 739, marketa.dolezalova@ustrcr.cz 

• Stanislava Vodičková, tel.: 724 259 405, stanislava.vodickova@ustrcr.cz 

 

 


